Сърбия и България се задължават да си оказват помощ в случай, че една от двете
държави бъде нападната, или в случай, че някоя велика сила би се опитала да анексира или
да окупира, макар и временно, която и да било териториална част от Балканския полуостров,
намираща се под османска власт.

През 1911—1912 г. се водят преговори за съюз и между България и Гърция, които завършват
на 16 (29) май 1912 г. с подписването на т. нар. „отбранителен" договор. Двете държави се
задължават да си оказват взаимна помощ с всички свои въоръжени сили в случай на
нападение от трета сила. Споразумение за предварителна подялба на териториите обаче не се
сключва — договарящите се страни очевидно не могат да се споразумеят за Южна Македония
и Солун.

Следователно Черна гора и Сърбия не ще могат да
осъществят аспирациите си за сметка на албански земи — Сърбия не ще получи достъп до
Адриатика през Западна Македония и Северна Албания. Това пък на свой ред означава, че
нейните аспирации към Вардарската долина по посока на Солун ще станат по-настойчиви и
„аргументирани", а сблъсъкът с България — неизбежен.

На 1 октомври (14 октомври) 1912 г. съюзените държави връчват нота на Портата с искания
за осъществяване на коренни реформи в европейските владения на Османската империя. И
още преди да се получи отговорът на тази нота, Черна гора обявява война. Портата отхвърля
нотата на съюзниците, след което на 5 (18) октомври България, Сърбия и Гърция също
започват война.

Военните действия по всички фронтове се развиват твърде бързо. На 30 октомври 1912 г.
Портата се обръща към българското правителство с молба за прекратяване на войната.
Междувременно обаче, положението на българската войска на фронта се влошава: нередовно
снабдяване, умора и изтощение, холерна епидемия.

Султанското правителство и правителствата на
балканските държави по принцип изразяват съгласие с тези условия.

Въпреки това подписването на мира се натъква на сериозни пречки. Подтиквана от Германия
и Австро-Унгария, Румъния предявява искане да получи Южна Добруджа като компенсация
за своя неутралитет във войната. При посредничеството на Русия на 26 април (9 май) 1913 г.
е постигнато споразумение: България отстъпва на Румъния гр. Силистра с малка негова
околност и поема задължението да даде известна автономия на куцовласите в Македония. На
дневен ред отново излиза въпросът за съдбата на Албания. Австро-Унгария и Италия
отстояват идеята за създаване на самостоятелна албанска държава. Пред изгледите да бъдат
лишени от придобивки за сметка на Албания, Сърбия и Гърция увеличават претенциите си в
Македония. Но това пък води към изостряне на противоречията им с България и става
предпоставка за разпадане на Балканския съюз.

Въпреки това под натиска на Великите сили на 17 (30) май 1913 г. мирът се подписва. Всички
дотогавашни владения на Османската империя на Балканите на запад от линията Мидия —
Енос се отстъпват на съюзниците. Създава се независима албанска държава, чиито граници
следва да се определят допълнително от Великите сили.

Руският император се готви за арбитър и настоява от балканските правителства да представят
аргументи за своите претенции. Фердинанд в качеството си на главнокомандващ, дава
заповед на българските войски да предприемат настъпление против сърбите и гърците в
Македония. В изпълнение на тази заповед на 16 (29) юни 1913 г. българските войски нападат
сръбските и гръцките позиции в района на Радовиш—Кочани—Дойран. Сръбските и
гръцките войски обаче устояват на българския натиск. В същото време Румъния заплашва, че
ще мобилизира войските си и ще нахлуе в България.

се сключва
примирие и започват преговори за мир между България, от една страна, и Сърбия, Гърция и
Румъния, от друга. Българското правителство приема румънското искане за отстъпване на
Южна Добруджа. В крайна сметка България е принудена да приеме условията на бившите си
съюзници. Според подписания на 28 юли (10 август) 1913 г. Букурещки мирен договор, почти
цяла Македония е поделена между Сърбия и Гърция. Сърбия получава не само „спорната",
но и голяма част от безспорната зона, а Гърция взема Южна Македония със Солун. На
България остава само Струмица, Петрич, Горна Джумая и Разлог. Освен Южна Македония
Гърция взема и част от Западна Тракия с пристанището Кавала, а за България остава
Беломорското крайбрежие между реките Места и Марица с пристанището Дедеагач.

По време на мирните преговори в Букурещ дипломацията на повечето страни уверява, че с
Османската империя остава в сила Лондонският договор. През август 1913 г. Великите сили
връчват и съответна нота на Портата в този смисъл. Тя, обаче, не се подчинява, а и Великите
сили не проявяват особена настойчивост. Така в крайна сметка се стига до сключването на
Цариградския мирен договор между България и Османската империя от 16 (29) септември
1913 г., по който цяла Източна Тракия без Свиленградско и Малкотърновско остава в
пределите на османската държава.

Що се отнася до Албания, то въпросът за нейната държавна територия се решава не според
етническите граници на албанската народност, а в зависимост от международната
конюнктура и установяващото се ново балканско „равновесие".

Сазонов не бе особено последователен. Той ту предлагаше към Кавала да бъдат
прибавени Драма и Сяр, ту решаваше, че Сяр може и да бъде оставен на Гърция. Какви бяха
мотивите му и в единия, и в другия случай, беше пълна загадка и понякога човек е склонен
да ги отдава на моментни настроения.

На 29/16 май 1915 г. пръв пълномощният министър на Великобритания, а след него и
френският, и руският му колега връчиха поотделно на Радославов идентични ноти е пред-
ложенията на Антантата.